¹ John, 6, 35

² John, 19, 28

³ The medieval commentator of the gospel text

[53] Nunc ad reliquos evangelistas transeamus hisque Paulum adjungamus. Nam simul omnes integram referunt cenam¹ Christi, et quamvis in uno plus quam in altero sit², nulla tamen discordia, nulla dissonantia est, sed quod unus³ omisit, alter admisit. Et quamvis evangelistarum nullus dicat *Hoc facite in meam commemorationem*⁴ nisi solus Lucas, qui post panem benedictum haec verba ponit⁵, nec post calicem geminat, {132v} tamen quia Paulus hoc ad utramque speciem repetit, tenendum est et post panem et post calicem dixisse dominum *Hoc facite in meam commemorationem*. Ex quibus verbis praecepta tibi utriusque speciei communicatio videtur, et quia praecepta Christi servanda sunt his, qui salvi esse volunt, quicumque sub specie panis et vini non acceperit⁶ sacramentum, damnationem incidit, et injusta est apostolica sedes, hujus inimica praecepti. Sed audi responsionem. Fateor sic⁷ locutos, ut dicis⁸, evangelistas, neque verbis Pauli quidquam demo⁹. Non tamen idcirco praeceptum esse intelligo sub specie panis et vini communicare¹⁰ plebes, nam verba, quae retulisti, non omnibus fidelibus, sed apostolis¹¹ solum¹² dicta fuerunt¹³, qui – ut est communis sententia doctorum – aut jam sacerdotes erant¹⁴ aut tunc¹⁵ sacerdotium¹⁶ acceperunt. Quod si praeceptum¹⁷ id est *Hoc facite in meam commemorationem*, praeceptum hoc sacerdotes, non plebes obligat ecclesiamque simul collectam, non quodlibet ecclesiae membrum¹⁸ respicit. Atque¹⁹ - ut tecum nervosius²⁰ agam et argumentationibus fortioribus utar²¹ - aut sacerdotes erant apostoli, quando mandatum hoc acceperunt, et ad id soli sunt obnoxii sacerdotes, aut erant adhuc laici, et tunc non sumere tantum, sed²² conficere²³ quoque²⁴ sacramentum laicis est praeceptum. Sed hoc tam vobis quam nobis²⁵ ²⁶ absurdum est. Ergo sacerdotes erant apostoli²⁷, et sacerdotes tantum praeceptio²⁸ ligat.

¹ referunt cenam : cenam referunt L

² quam in altero sit : sit quam in altero N

³ omit. M

⁴ meam commemorationem : memoriam L

⁵ postponit L

⁶ accepit N

⁷ si N

⁸ ais L

⁹ devio L, N

¹⁰ communicari L, M, N

¹¹ apostolicis U

¹² apostolis solum : solum apostolis L

¹³ fuere V, WO

¹⁴ fuerant L

¹⁵ nunc F

¹⁶ tunc sacerdotium : sacerdotium tunc N

¹⁷ hoc add. N

¹⁸ ecclesiae membrum : membrum ecclesiae L, M

¹⁹ omit. M

²⁰ ferventius N

²¹ fortioribus utar : utar fortioribus V

²² sederi N

²³ conficitur N

²⁴ quodlibet sacramentum N

²⁵ preceptum add. F

²⁶ vobis quam nobis : nobis quam vobis N